Редакция не вступила в силу на 30 ноя 2018

Проект (орган, утвердивший документ или приложение к документу - Правительство РФ)

от 16.11.2018 № б/н

О внесении изменений в некоторые акты

Правительства Российской Федерации

Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты Правительства Российской

Федерации.

Председатель Правительства

 Российской Федерации

Д. Медведев

Утверждены

постановлением Правительства

Российской Федерации

Изменения,

которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. В общих требованиях к порядку разработки и принятия правовых актов о

нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и обеспечению их

исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 18

мая 2015 г. № 476 «Об утверждении общих требований к порядку разработки и принятия

правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов и

обеспечению их исполнения» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2015,

№ 22, ст. 3218; 2017, № 8, ст. 1241; 2018, № 26, ст. 3870):

а) в пункте 1:

абзац третий подпункта «а» изложить в следующей редакции:

«общие правила определения нормативных затрат на обеспечение функций

государственных органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами, муниципальных органов, Государственной корпорации по атомной энергии

«Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос»,

определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее

значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения (далее –

заказчики) (включая соответственно территориальные органы и подведомственные

казенные учреждения, бюджетные учреждения и унитарные предприятия, организации);»;

в подпункте «б»:

в абзаце третьем:

слова «указанным органам» исключить; после слов «унитарными предприятиями»

дополнить словами «, организациями»;

в абзаце четвертом:

слова «государственных органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами, муниципальных органов» заменить словами «заказчиков»;

после слов «казенные учреждения» дополнить словами «, бюджетные учреждения и

унитарные предприятия, организации»;

в подпункте «в»:

в абзаце первом слова «государственных органов, органов управления государственными

внебюджетными фондами, муниципальных органов» заменить словами «заказчиков»;

в абзаце втором:

слова «государственных органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами, муниципальных органов» заменить словами «заказчиков»;

после слов «казенные учреждения» дополнить словами «, бюджетные учреждения и

унитарные предприятия, организации»;

в абзаце третьем:

слова «указанным органам» исключить;

после слов «унитарными предприятиями» дополнить словами «, организациями;

б) пункт 3 изложить в следующей редакции:

«3. Заказчики вправе предварительно обсудить проекты правовых актов, указанных в

абзаце третьем подпункта «б» и абзаце третьем подпункта «в» пункта 1 настоящего

документа, на заседаниях общественных советов при указанных заказчиках (при наличии

таких советов).»;

в) в подпункте «а» пункта 4 слова «государственные органы, органы управления

государственными внебюджетными фондами, муниципальные органы» заменить словами

«заказчики»;

г) в абзаце первом и подпункте «б» пункта 5:

слова «государственных органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами, муниципальных органов» заменить словами «заказчиков»;

после слов «казенные учреждения» дополнить словами «, бюджетные учреждения и

унитарные предприятия, организации»;

д) пункт 7 изложить следующей редакции:

«7. В соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами,

регулирующими осуществление контроля и мониторинга в сфере закупок,

государственного (муниципального) финансового контроля, в ходе контроля и

мониторинга в сфере закупок осуществляется проверка исполнения заказчиками

положений правовых актов заказчиков, утверждающих требования к закупаемым ими, их

территориальными органами (подразделениями) и подведомственными казенными

учреждениями, бюджетными учреждениями и унитарными предприятиями,

организациями отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе предельные цены

товаров, работ, услуг) и (или) нормативные затраты на обеспечение функций указанных

заказчиков и подведомственных им казенных учреждений, бюджетных учреждений и

унитарных предприятий, организаций.».

2. В требованиях к порядку разработки и принятия правовых актов о нормировании в

сфере закупок для обеспечения федеральных нужд, содержанию указанных актов и

обеспечению их исполнения, утвержденных постановлением Правительства Российской

Федерации от 19 мая 2015 г. № 479 «Об утверждении требований к порядку разработки и

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения федеральных

нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения» (Собрание

законодательства Российской Федерации, 2015, № 21, ст. 3116; 2017, № 8, ст. 1241; 2017,

№ 23, ст. 3359; 2018, № 26, ст. 3870):

а) в пункте 1:

абзац второй подпункта «а» изложить следующей редакции:

«правила определения нормативных затрат на обеспечение функций федеральных

государственных органов, органов управления государственными внебюджетными

фондами Российской Федерации, Государственной корпорации по атомной энергии

«Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности «Роскосмос»,

определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации наиболее

значимых учреждений науки, образования, культуры и здравоохранения (далее –

заказчики) (включая соответственно территориальные органы и подведомственные

казенные учреждения, бюджетные учреждения и унитарные предприятия, организации)

(далее - нормативные затраты);»;

в подпункте «б»:

в абзаце первом слова «федеральных государственных органов, органов управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчиков»;

в абзаце третьем:

слова «федеральным государственным органом, органом управления государственным

внебюджетным фондом Российской Федерации» заменить словами «заказчиком»;

слова «указанным органам» исключить;

после слов «унитарными предприятиями дополнить словами «, организациями»;

б) в пункте 3 слова «федерального государственного органа, органа управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчика»;

в) в пунктах 4, 7, 13, 16, 21 слова «Федеральные государственные органы, органы

управления государственными внебюджетными фондами Российской Федерации»

заменить словами «Заказчики»;

г) в пункте 5 слова «федеральные государственные органы, органы управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчики»;

д) в пункте 6 слова «федеральными государственными органами, органами управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчиками»;

е) в пункте 8:

слова «Федеральные государственные органы, органы управления государственными

внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами «Заказчики»;

слова «федерального государственного органа, органа управления государственными

внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами «заказчика»;

ж) в пункте 9 слова «федеральные государственные органы, органы управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчики»;

з) в пункте 14 слова «федеральным государственным органом, органом управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчиком»;

и) в подпункте «б» пункта 18:

слова «федеральным государственным органом, органом управления государственным

внебюджетным фондом Российской Федерации» заменить словами «заказчиком»;

слова «указанным органам» исключить;

после слов «унитарными предприятиями» дополнить словами «, организациями»;

к) в пункте 19:

в подпункте «б» слова федеральных государственных органов, органов управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчика»;

в подпункте «в» слова «федеральными государственными органами, органами управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчиком»;

л) в пункте 20:

слова «федеральных государственных органов, органов управления государственными

внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами «заказчиков»;

слова «федеральным государственным органом, органом управления государственным

внебюджетным фондом Российской Федерации» заменить словами «заказчиком»;

слова «указанным органам» исключить;

после слов «унитарными предприятиями» дополнить словами «, организациями»;

м) в пункте 22 слова «федеральных государственных органов, органов управления

государственными внебюджетными фондами Российской Федерации» заменить словами

«заказчиков»;

н) в пункте 23:

слова «федерального государственного органа, органа управления государственным

внебюджетным фондом Российской Федерации» заменить словами «заказчика»;

после слов «подведомственных казенных учреждений» дополнить словами «, бюджетных

учреждений и унитарных предприятий, организаций».

Пояснительная записка

к проекту постановления Правительства Российской Федерации «О внесении

изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации»

Проектом постановления Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в

некоторые акты Правительства Российской Федерации» (далее – Проект постановления)

предусмотрено внесение изменений в Общие требования к порядку разработки и

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок, содержанию указанных актов

и обеспечению их исполнения, утвержденные постановлением Правительства Российской

Федерации от 18 мая 2015 г. № 476, а также в Требования к порядку разработки и

принятия правовых актов о нормировании в сфере закупок для обеспечения федеральных

нужд, содержанию указанных актов и обеспечению их исполнения, утвержденные

постановлением Правительства Российской Федерации от 19 мая 2015 г. № 479.

Необходимость разработки Проекта постановления обусловлена вступлением в силу с 1

июля 2018 года Федерального закона от 31.12.2017 № 504-ФЗ «О внесении изменений в

Федеральный закон «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд», согласно статье 1 которого

вносятся изменения в Федеральный закон от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе

в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и

муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), предусматривающие

расширение состава субъектов, на которые распространяются положения данного

Федерального закона о нормировании в сфере закупок.

Проектом постановления приводятся в соответствие положения нормативных правовых

актов о нормировании в сфере закупок с действующими положениями Закона о

контрактной системе, связанные с включением Государственной корпорации по атомной

энергии «Росатом», Государственной корпорации по космической деятельности

«Роскосмос», определенных в соответствии с Бюджетным кодексом Российской

Федерации наиболее значимых учреждений науки, образования, культуры и

здравоохранения в состав субъектов, на которые распространяются положения Закона о

контрактной системе в части необходимости утверждения нормативных затрат и

требований к закупаемым отдельным видам товаров, работ, услуг (в том числе

предельным ценам товаров, работ, услуг).

Принятие и реализация Проекта постановления не повлечет дополнительных расходов из

средств федерального бюджета.

Проект постановления соответствует положениям Договора о Евразийском

экономическом союзе, а также положениям иных международных договоров Российской

Федерации.